
Управление образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Ярковская школа имени Михаила 

Чупилко» Джанкойского района Республики Крым 

(МОУ «Ярковская школа имени Михаила Чупилко») 

ПРИКАЗ 

02.09.2024 г.          № 229 - ОД 

с. Яркое 

 

О недопущении незаконного сбора денежных  

средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников. 

 

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 06.02.2024 г.№175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитаников 

образовательных организаций Республики Крым», письма министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым от 09.02.2024 г. №788/01-15 «О недопущении 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитаников образовательных организаций Республики Крым», приказа 

управления образования администрации Джанкойского района от 15.02.2024 №60/01-03 «О 

недопущении незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитаников образовательных организаций Джанкойского района 

Республики Крым» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Администрация школы несет персональную ответственность за оказание платных 

образовательных услуг, порядок привлечения и расходования благотворительных средств 

(добровольных пожертвований), поступающих на лицевой счет школы, а также за 

информирование родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников.  

2. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке предоставления 

платных образовательных услуг, порядке привлечения и расходования благотворительных 

средств (добровольных пожертвований), порядке обжалования неправомерных действий по 

привлечению дополнительных финансовых средств в школе в доступном для родителей 

(законных представителей) месте, а также на официальных сайтах школы. 

3. Организовать планомерную работу по профилактике недопущения незаконного сбора 

денежных средств родителей (законных представителей) обучающихся. 

4. Обеспечить постоянное информирование работников о недопущении неправомерных 

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся. 

5. Классным руководителям с 1 по 9 класс: 

5.1. Организовать ежегодное проведение родительских собраний с целью разъяснения норм 

действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения и использования 

благотворительных средств (добровольных пожертвований. 

5.2. Обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля за деятельностью 

родительских комитетов, недопущение принуждения к сбору денежных средств. 

6. Педагогическому составу, сотрудникам школы: 

6.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, воспитанников, в том числе на приобретение учебников, 

учебных пособий, рабочих тетрадей, канцелярских принадлежностей, в фонд класса, 

школы, на организацию охраны, приобретение материальных ценностей, оборудования, на 



осуществление уборки помещений, приобретение подарков педагогам и сотрудникам, 

проведение аттестации, праздничных мероприятий. 

6.2. Неукоснительно исполнить требования Федерального закона от 11.08.1995г №135-ФЗ 

«О благотворительно деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»; Федерального 

закона от 29.12.2012 г.№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Федерального 

закона от 07.02.1992г №2300-1 «О защите прав потребителей»; постановления 

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020г.№ 1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг» и иных нормативных актов о порядке 

привлечения и использования благотворительных средств в школе. 

7. Делопроизводителю школы Бородиной Ю.С.: 

7.1. Довести настоящий приказ под роспись до всех работников школы. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

 


